Kiai Syamsuddin wafat dalam usia 80 tahun pada pada hari Ahad, 17

September 1967 M atau 13 Djumadil Akhir 1387 H pukul 20.30 WIB. Beliau

meninggalkan amanah Allah SWT. yang telah dipenuhi semasa kehidupan

beliau. Akan tetapi dengan kepergian beliau tidaklah mengurangi eksistensi

Pondok Pesantren Durisawo. Bahkan gaung PP. Kiai Syamsuddin Durisawo

semakin bergema keseluruh tanah air.54

B.

Selain itu esensi budaya atas komunitasnya

secara kontan menunjukkan entitas watak komunitas yang tradisional.91

Berdirinya Jam’iyyah Nahdlatul Ulama di Surabaya pada tanggal

16 Rajab 1344 H / 31 Januari 1926 M dengan cepat menggema menyebar

sampai di wilayah Ponorogo. Hal ini dikarenakan relasi dan jaringan

komunikasi sebagian santri asal Ponorogo yang sedang mondok di

Pesantren Siwalan Panji Buduran Sidoarjo, yang notabene merupakan

markas pusat informasi Kiai Hasyim Asyari menggalang laskar Hizbullah,